
A RÓMAIFÜRDÔI EGYHÁZKÖZSÉG LAPJA

RÓMAI
XII. évf. 9. szám                                        2005. NOVEMBER

EGYHÁZKÖZSÉGÜNK
RENDSZERES PROGRAMJAI

LEVÉL
„A lélek törvénye, ami a Krisztus Jézusban való élet folyománya,

megszabadított téged a bûn és a halál törvényétõl.” (8,2)

SZENTMISÉK
– hétköznap: 8 óra
– szombat: 8 óra és este 7 óra
– vasárnap: ½ 8,  9,  ½ 12, este 7 óra

GYÓNTATÁS
– a hónap utolsó szombatján du. 5-tõl az

esti szentmiséig.
– Adventben és nagyböjtben minden

szombaton du. 3-tól az esti szentmiséig

IMAÓRÁK
– elsõ pénteken a reggeli mise után

fél órás egyéni szentségimádás.
– elsõ vasárnap: du. 6 órakor elmélkedõ

szentségimádási óra.
– taizéi imaóra: 1. hétfõ este ½ 7.
– szentírásos imaóra: 1. hétfõ este ½ 8.
– hívek 3. csütörtöki imaórája: du. 6 óra.
– minden kedden de. ½ 9-tõl engesztelõ,

közbenjáró imaóra.

ÉNEKKAR
– minden szerdán: este 7 óra.

RÓZSAFÜZÉR  TÁRSULAT
– imatalálkozója minden hónap
- utolsó vasárnapján a  ½ 8-as

szentmise után.

IRODAI ÜGYELET
– kedd, szerda, péntek: du. 3–½ 5-ig.

KÖNYVTÁR
– vasárnap: ¾ 10–¼ 12;
– 2. és utolsó vasárnap:  ¼ 9–9 -ig

és az esti szentmise után is.

KISMAMA-kör
– minden hétfõn 10–½ 12-ig.

Eseménynaptár

A PÁPA  NOVEMBERI IMASZÁNDÉKAI

November 1.: Mindenszentek tanácsolt ünnepe. Szentmise reggel 8 és este 7 órakor.
November 2.: Halottak napja. Szentmise reggel 8 és este 7 órakor. Egyházközsé-

günk halottaiért a gyászszertartást az este 7 órai szentmise után tartjuk.
November 4.: Elsõ péntek, szentmise reggel 8 és este 7 órakor.
November 12.: „Testvéri találkozó” du. 4 órától a hittanteremben.
November 14.: Du. 5–½ 7-ig karitász gyûlés a hittanteremben.

19 órakor egyházközségi gyûlés a hittanteremben.
November 19.: Kézmûves foglalkozás du. 3 órától a hittanteremben.
November 26.: Adventi  koszorúkészítés: de. 9 órától, vagy du. ½ 1-tõl, vagy du.

3 órától a hittanteremben.
November 30.: Hajnali szentmise 6 órakor.

Általános: Imádkozzunk, hogy a házasságban élõk vonzónak talál-
ják az oly sok házaspár hétköznapi életében megmutatkozó há-
zastársi szeretet kimagasló példáit.

Missziós: Imádkozzunk, hogy a missziós területek fõpásztorai min-
dig felismerjék azt a feladatukat, hogy elõsegítsék papjaik folya-
matos képzését.

SZÁLLÁST KERES A SZENT CSALÁD
„Megszülte egyszülött fiát, pólyába takarta és jászolba fektette,

mert nem kaptak helyet a szálláson.” (Lk. 2,7)

Hagyomány már plébániánkon, hogy az év végén a fenti idézettel indítjuk a
családok látogatás-sorozatát. Szeretnénk, ha az idén új családok is bekapcsolódná-
nak. Mi kell hozzá? Jó szándék és egy-egy órácska két egymást követõ napon. A
családok elsõ nap – célszerûen estefelé – fogadják annak a családnak küldötteit,
akik hozzák a Szent Család képét. Gyertyát gyújtanak (pl. az adventi koszorún),
imádkoznak, énekelnek, beszélgetnek. Másnap õk teszik ugyanezt egy másik csa-
ládnál. A kép szentestére ér vissza a templomba.

Jelentkezni december 4-ig kell a bejárati ajtó melletti ablakba kitett lapon. A
beosztást és értesítést mi készítjük, de kérjük megjelölni, melyek a nem megfelelõ
napok és esetleg kit (vagy kiket) szeretnének meglátogatni.

Szeretettel várja a jelentkezõket a
Rendezvényszervezõ munkacsoport
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RÓMAIFÜRDÕI TALÁLKOZÁSOK– 2005. szeptember 18.

Tímár Ágnes apátnõ

Kivételesen két beszámoló is érkezett: Zoltán Gábor az elhangzottakról írt, míg Vadászy Gyöngyi azt fogalmazta meg, amit az
elõadásból önmaga számára, mint lelki élményt, lelki útmutatót leszûrhetett.

1. A 77 éves Ági néni a múltban történtek hiteles tanúja,
Lénárd Ödön atya lelki gyermeke. Szenvedés, üldöztetés, bör-
tön nem keserítette meg, ma is az öröm, a szeretet és a hûség
jellemzi.

Eredetileg a keresztények prófétai küldetésérõl akart beszél-
ni, de pár napja kézbe kapta Tomka Ferenc: Halálra szántak,
mégis élünk c. kötetét, ami arra késztette, hogy errõl is beszéljen.

Ági néni szerint az a tragikus, hogy a múltban, a Kádár rend-
szer idején, keresztényüldözés folyt. A beépítettek neve ma már
nem érdekes. Ki emlékszik az amfiteátrumok oroszlánketrece-
inek rácsát parancsra felnyitó rabszolgák neveire, akik ráen-
gedték a keresztényekre az oroszlánokat? – ma már senki. Ami-
vel foglalkoznunk kell: mi volt a keresztény válasz az üldözte-
tésre és mi belõle a tanulság? Mert igaz jövõ csak igaz alapokra
építhetõ!

Nehemiás próféta mondta a babiloni fogság után: Ne szo-
morkodjatok, az Isten öröme a tiétek! Pedig volt okuk a szo-
morkodásra.: hûtlenek voltak Istenükhöz, az otthon maradot-
tak meg behódoltak az õket leigázó hatalomnak.

Lénárd Ödön atya a hitéért, az elítéltek közül 18 évet, a
legtöbbet volt börtönben. Könyvében – Erõ az erõtlenségben
– nem ítélkezik, a folyamatot mutatja be; hogy az Isten ellenes
erõk hogyan akarták intézményesen kiírtani a vallást, Egyhá-
zat, kezdve az 1950-es szétszóratással, folytatva a megfélemlí-
téssel. Az Állami Egyházügyi Hivatal – ÁEH – sátáni módon az
egész országra kiterjedõ hatalmi góccá fejlõdésével, a legap-
róbb részletekig menõ megfigyelésekkel, zsarolással tette pró-
bára a hûséges papokat.

Mi lett volna, ha a 40 éves kommunista egyházüldözés alatt
mindenki a hatalommal lett volna szolidáris? Ehelyett voltak,
akik testükkel védték Márton Áront, voltak, akik nem írták
alá a Mindszentyt gyalázó nyilatkozatot, voltak fiatalok, akik
a Regnum per szünetében virágszõnyeget terítettek a tárgya-
lóterembe, voltak, akik élelmet küldtek a kitelepítetteknek,
volt pap, aki két öltönyébõl egyet odaadott a börtönbõl sza-
badult Lénárd atyának. Ági nénit, aki 16 évesen árvaságra
jutott, Lénárd atya karolta föl, neki köszönheti, hogy leérett-
ségizett, hogy egyetemre járhatott (építész lett). Amikor 1948-
ban az Actio Catolica irodájában letartóztatták Lénárd atyát,
nem mert elbúcsúzni tõle; mit gondolnának a fogdmegek,
hogyha megcsókolná a kezét. 1961-ben a bíróságon a tárgya-
lási szünetben az ügyész engedélyezte rendkívüli beszélõn
ismét elmulasztotta, nem merte megtenni: mindketten elítélt-
ként voltak, könnyen fegyelmit kaphattak volna. 1966-ban,
amikor harmadszor kapott alkalmat az Úrtól; egy lépcsõka-
nyarban megcsókolta Lénárd atya bilincseit. Az egyik fegyõr
észrevette ezt és megkérdezte: ez mi volt? szolidaritás? – igen,
válaszolta. Nem lett megtorlás belõle.

Az emberi élet mindenütt nehéz. Nemcsak a börtönben, nem-
csak a Gulágon. Küldetésünk van és ez mindenütt érvényes, a
Gulágon éppúgy, mint itthon, a mai világunkban. Krisztus vé-
gigjárta hûségesen a keresztutat. Nekünk is ez a dolgunk! Mert
érdemes kereszténynek lenni és csak annak érdemes lenni.

Lénárd atya, a sok megpróbáltatás ellenére halála elõtt azt
mondta: „olyan szép életünk volt”.

Zoltán Gábor

2. Tímár Ágnes elõadásának legfõbb üzenete számomra: a
hûség. A keresztényeknek, az Újszövetség népének 2000 éve
sok-sok nehézség, üldöztetés és kísértések között kellett bizo-
nyítania Jézus Krisztus iránti hûségét. Az elmúlt 40 év intéz-
ményes keresztényüldözései (kivégzések, bebörtönzések, pszi-
chikai terror, megfélemlítés, lélekrombolás) nagyon nagy kihí-
vást jelentettek országunk papjai, szerzetesei, egyházunk ve-
zetõi, de az egyszerû hívek számára is. Ma már valamennyire
eldönthetõ, hogy erre a kihívásra milyen választ adtunk. Az
ítéletet az irgalmas Istenre bízva, a bûnbánat és a tanulságok
levonása után, számunkra a jövõre való felkészülés a fontos.
Hiszen kereszténynek lenni ma sem könnyû, csak a mai hata-

lomnak mások az eszközei, talán még alattomosabbak és ve-
szélyesebbek. Isten velünk van a megpróbáltatásokban, kísér-
tésekben; ad kegyelmet és erõt, hogy hûségesek tudjunk ma-
radni Jézus Krisztus parancsaihoz. Nagyon fontos azonban,
hogy ne egyedül próbáljunk megállni, hanem fogjuk meg egy-
más kezét, és legyünk mindenkor együtt érzõk és szolidárisak,
segítségnyújtásra készek. Tudjunk lemondani önmagunkról
és merjük vállalni a krisztusi utat, az áldozatos szeretet útját.
Ez a küldetésünk 2000 év óta, minden idõben, hogy hitetlen
embertársaink jócselekedeteinket látva felismerjék végre Jé-
zus Krisztusban az Isten irgalmas szeretetét.

Vadászy Gyöngyi

KÉPEK A KÉZMÛVES FOGLALKOZÁSHOZ
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Máriapócsi zarándoklat

Hála Istennek, újból elérkezett az idõ és 2005 szeptemberében ellátogattunk, elzarándokoltunk egy olyan kegyhelyre, ahol
Szûzanyánk, a Boldogságos Mária egykoron jelét adta értünk és bûneinkért érzett fájdalmának, többször is könnyezett értünk.

A helység: MÁRIAPÓCS – magáért beszél – magában hordozza Szûzanyánk nevét. Nagyon örültem, hogy részt vehettem a
zarándoklaton, mivel Máriapócs személy szerint is kedves nekem: gyermekkoromat adja vissza. – Abban az idõben, mikor
kisiskolás, 8-10 éves voltam, a kommunista idõk tiltása ellenére is nagy tömegben gyûltünk össze a szomszédos falvakból, 3-400 fõs
csapatban és gyalogosan, énekelve indultunk a tõlünk csaknem 100 km-re lévõ búcsúhelyre. Útközben hevenyészett szálláso-
kon, néha csak leterített, friss szalmán feküdtünk, de nem adtuk fel, hogy meglátogassuk égi Szûzanyánkat, Máriát. Nem
csináltunk belõle nagy problémát. Úgy gondoltuk, ha Isten Fiának, Jézus Krisztusnak jó volt a betlehemi jászolban megszületni,
akkor mi sem panaszkodhatunk. Ami a Székelyföldnek Csíksomlyó, a Szilágyságnak, Szatmárnak Máriaradnak, az Szabolcs-
Szatmár-Bereg, Hajdú, Borsod-Abaúj-Zemplén Megye, illetve a Kárpátalján élõ keresztények számára Máriapócs volt. –

A régi és az új zarándoklat között volt egy kis különbség. Most nem gyalog, hanem buszon utaztam, de reményem, szeretetem
a többi zarándoktársammal együtt Égi Édesanyánk, a Szûzanya iránt nem csökkent, csak átalakult. Azóta több fájdalom, csaló-
dás, teher nyomja szívünket és vállunkat, mely terhet szeretnénk a Szûzanya lába elé helyezni és segítségét kérni.

A helyi parókus atyától a templom történetérõl szép összeállítást hallottunk. Szûzanyánk elsõ könnyezése több héten keresz-
tül 1696 augusztusában volt. Mivel már akkor a Habsburgok „felszabadították” Magyarországot, I. Lipót császár jogot formált
arra, hogy a könnyezõ kegykép ne Máriapócs templomát, hanem a bécsi Stephanskirche-t díszítse 1697-tõl. Nem véletlenül írok
díszítést, mivel az új helyen a kegykép soha nem könnyezett. A Rákóczi-szabadságharc idején II. Rákóczi Ferenc fejedelem
kiáltványában is követelte a császártól a kegykép eredeti helyére történõ visszaszállítását, mindhiába. Az eredetirõl készített
másolattal kellett megelégednie a máriapócsi kegytemplomnak. A Rákóczi-szabadságharc után viszont 1715-ben ismét könnye-
zett a Szûzanya. Talán a sok harcban elesett, sok, szegény magyart sajnálta meg, ki tudja. A következõ könnyezés 1905-ben volt.
Talán már elõre látta Szûzanyánk, Boldogasszony Anyánk, Magyarok Királynõje a magyarság XX. századi kálváriáját: I. és II.
világháború, Trianoni verdikt és a késõbbi erkölcsi züllést.

Remélem, sok bûneink ellenére is segít szorult helyzetünkben drága Szûzanyánk, mivel hazánk erkölcsi mélyrepülésébõl
csak az Õ segítségével emelkedhetünk fel. Kérésünkre soha nem szûnik meg közbenjárni Szent Fiánál, Jézus Krisztusnál.

Zarándoklatunk során gyönyörû idõben, csodálatos „ökumenikus” görögkatolikus misén vettünk részt szlovák görögkatolikus,
római katolikus és református keresztény hittársainkkal együtt. Összekovácsoló szerepe van a helyi parókiának – természetesen
a Szûzanya segítségével – a különbözõ hittársak, felekezetek között. Talán ezért is kapta meg a pápától a „Basilica Minor” címet,
mivel különös feladatot teljesít.

Érdekes volt hallgatni, hogy az elsõ könnyezés (1696) idején a bizonyítás során elõvezetett közel 64 tanúból 40 fõ református
volt, akik merték vállalni a tanúságot a Szûzanya mellett. A környékbõl sok református járt a búcsúhelyre, és még a „nyakas
kálvinista”, bûnös Ady Endre költõnket is megihlette a Szûzanya mérhetetlen szeretete a bûnbánók iránt, ezért az õ szavaival
szeretnék, „A pócsi Mária” címû költeménye részleteivel búcsúzni:

„Ma Máriától jönnek a szívek,
Ma Mária-kép minden durva lábnyom,
Szívemben sír a Pócsi Mária
Egy õszies, emlékes délutánon.
…
Egy idõ óta megnõtt a szívem
S a szép bûnöktõl keservesen tiszta,
S most hirtelen csak Tégedet keres
Egy szüzetlen és bûnös kálvinista.
…

Ma tudom, hogy csak Mária maradt
Szívemet most már csak Mária lássa
…
Mikor már minden hit-húr elszakadt
S az emberben a barátja se hisz már,
Jön Mária s Pócsról a búcsusok,
Jön a Szívünk, múltunk és játszva visz már
…

Most érkeznek a pócsi búcsusok
Szívem s õszi, száz diák-lelki emlék
Giling-galang, ének, Õsz, Mária:
Lesz Mária és életem is lesz még.
…
Óh Mária, most jön a hazudó,
Igazi és Halált-incselõ Élet,
Óh Mária, Élet, giling-galang,
Áldassál, hogy ma találkoztam véled”

Szívem szerint az egész költeményt idéztem volna, de igen hosszú és elvenné a helyet. Amennyiben bárkit érdekel a vers teljes
szövege, szívesen eljuttatom hozzá.

Vassné Kristóf Katalin

Kézmûves foglalkozás

Következõ foglalkozásunk november 19-én, szombaton, du. 3 órától lesz. Gyöngyállatokat fûzhetnek és kisüthetõ gyurmá-
ból ékszert készíthetnek felnõttek és gyerekek.

Szeretettel várunk Mindenkit!
Kézmûvesek



RÓMAI LEVÉL 4

RÓMAI LEVÉL
A RÓMAIFÜRDÕI PLÉBÁNIA LAPJA

Szerkesztik: Fried Erzsébet,
Hörömpô Gabriella,

 Janki Márta és Kovács Emília
Kiadja: a Rómaifürdõi Plébánia
1031 Budapest, Zaránd u. 35.

Tel.: 368-6308
E-mail: rompleb@freemail.hu

www.communio.hu/romai
romai.plebania.hu

KARITÁSZ HÍREK
November 12.: Testvéri Találkozó a Plébánia hittantermében du. 4 órától.

Minden szerdán a Karitász helyiséget nyitva tartjuk 10–14 óra között (Kalászi u. 24.)

Kedves Testvérek!
Szeretném felhívni a figyelmeteket, hogy a „Találkozón” nemcsak a vendéglátás örömében lehet részetek, hanem mûsor

keretében elhangzó szép versek és zenemûvek meghallgatásában is. Az erre az alkalomra készülõk kifejezik Isten és az emberek
iránt érzett szeretetüket és jó szívvel vennék, ha örömteli szívvel fogadnátok igyekezetüket.

November hónapban a karitatív erények példaképeként tiszteljük Árpádházi Szent Erzsébetet. Erzsébet tisztelete nemcsak a
középkorban, hanem az újkorban is folytatódott, egészen napjainkig; nemcsak határokon, de századokon is átívelt. A másokért
cselekvés, az élet nehézségeinek megkönnyítése, a szenvedések zúgolódás nélküli elviselése olyan emberi erények, melyek
példaként szolgálnak a késõbbi korok számára is.

Az elsõ magyar nyelvû Erzsébet-életrajz az Érdy Kódexben maradt fenn (1526–1527). A Szent Erzsébet-legendát három
fejezetben, mint a gyermekkor, a házasság és az özvegység történetét mondja el; felsorolva buzgó ájtatosságát, tisztaságát,
engedelmességét és alázatosságát. Legfõbb erényét, a könyörületességet három legendában említi: a rózsa-legenda, a köpeny-
csodája és a leprás története. Szent Erzsébet áldozatait nem önmagáért tette, hanem a mások iránti szeretetbõl. Így lett új erkölcsi
érték hordozója, olyan értéké, mely önmagában hordja jutalmát, a mások boldogságán érzett örömöt (Sz. Jónás Ilona nyomán).

Egyházközségünk jótevõi ismét megmutatták, hogy szívükön viselik a jótékonykodást. 2004-ben személyi jöve-
delemadójuk 1%-ának felajánlásából a Rómaifürdõi Karitász Alapítvány 1.068.980,- Ft-ot, kapott, melyet 2005. október
hónap végén az APEH a bankszámlánkra fogja átutalni.

Ez alkalomból hálánkat kívánjuk kifejezni a csekken és készpénzben befizetett pénz és egyéb (ruha, játék, könyv, edény stb.)
adományokért, melyeket jó szívvel oszthattunk szét a rászorultak között. Ebben az évben a ruhák osztása mellett tartós élelmi-
szereket és tisztasági felszereléseket vásároltunk. Szerdai napokon átvételi ívek aláírásával az arra rászorulóknak átadjuk az
elõre elkészített csomagokat.

Az adományok, még a nem pénzbeliek is, mindig komoly gondot okoznak, hát még az anyagiak, a pénzek kifizetése mennyi
fejtörést okozhatnak. Gyakran tesszük fel a kérdést: valóban mindig a legrászorultabbakhoz jut el a segítség? Ennek a Jóisten az
igazi tudója. Ezért mi is azt tudjuk tenni, amint Teréz anya tette: imádsággal fordult az Istenhez.

A pénz jó felhasználásáért
Uram,
Megígérted, hogy mennyei Atyánk
Úgy gondoskodik rólunk,
Miként a mezõk liliomairól
Vagy az ég madarairól.

Téged kérlek, aki számára nem akadt hely,
Ahol fáradt fejedet pihenésre hajthattad volna,
Taníts meg bízni Isten gondviselésében,
S hogy ne hagyatkozzunk emberi kapzsiságunkra.
A kapzsiság még senkit sem tett boldoggá
Segíts, hogy átadjuk magunkat neked,
S akaratod eszközévé váljunk.

Áldd meg azt a pénzösszeget,
Amelyet jótékonyan arra használnak,
Hogy az éhezõ jól lakhasson,
A mezítelen ruhához jusson,
A nyomorgó szenvedése enyhüljön,
A beteg orvosságot kapjon.

Uram, add Szentlelkedet,
Hogy a hit által megérezhessük:
A Te szemedben drágábbak vagyunk
A legszebb liliomnál,
A magasban éneklõ pacsirtánál is.
Amen!

Feketéné Margit, Karitász csoportvezetõ
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